

RESPUESTAS A LAS CONSULTAS RECIBIDAS ACERCA DE LOS PLIEGOS DEL PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN DEL CONTRATO Nº 148/2021 "SERVICIOS DE ASISTENCIA TÉCNICA PARA LA REDACCIÓN DE PLANES DIRECTORES Y ESTUDIOS DE SISTEMAS DE DRENAJE URBANO"

Pregunta 1: En relación a los criterios solvencia económica y financiera, y técnica y profesional exigidos en la página 52 del PCAP, en el caso de no recurrir e integrar la solvencia de terceros, entendemos que aplica la solvencia exigida en el punto 5.1 A), exclusivamente. Rogamos no confirmen si es así o, en su caso, cual es la solvencia exigida cuando no se integre la solvencia de terceros. Gracias

Respuesta 1: No es así. Los licitadores deben acreditar el cumplimiento de toda la solvencia requerida en el apartado 5 del Anexo I del PCAP. En este sentido, la solvencia requerida en el apartado 5.1 A) 1 del citado Anexo es un mínimo de un servicio que debe cumplir el propio licitador y respecto a la referida en el apartado 5.1 B) del citado Anexo puede ser cumplida bien por el propio licitador o bien dicho licitador puede integrarla con terceros en la forma prevista en el artículo 56.3 del RD-LCSE como se explica detalladamente en dicho apartado. Tengan en cuenta que si el licitador cumpliera por sí mismo alguno de los servicios requeridos en el apartado 5.1 B)2 pues ya estaría cumpliendo también el requisito de 1 servicio análogo a los del presente contrato referido en el apartado 5.1 A)1 toda vez que los servicios requeridos son análogos.

Pregunta 2: Como uno de los criterios de valoración del responsable del contrato se indica el " Nº de obras de redes de saneamiento en que figure como jefe de proyecto o director de obra" . Por favor aclarar si como " obras de redes de saneamiento" se refiere contratos relacionados con saneamiento, ya sean proyectos, estudios, planes, supresión de obra, ejecución de obra

Respuesta 2:

Se refiere únicamente a obras de redes de saneamiento en que figure como jefe de proyecto o director de obra. No se tendrán en cuenta estudios, planes...

Pregunta 3: Como requerimiento para el modelizador responsable se indica: Ingeniero, ingeniero técnico, máster o grado habilitante para el ejercicio de cualquier ingeniería o la homologación correspondiente, con una experiencia laboral mínima..." . Por favor, aclarar si la indicación de " grado habilitante para el ejercicio de cualquier ingeniería" incluye licenciados en Ciencias Geológicas

Respuesta 3:

No, no se incluye la licenciatura en Ciencias Geológicas.

Pregunta 4: Como uno de los criterios de valoración del modelizador responsable se indica " Nº de estudios de sistemas de drenaje urbano sostenible en que figure como autor" . Por favor, aclarar si " como autor" se considera el técnico que ha realizado el trabajo dentro de un contrato y/o el jefe de proyecto, aclarando a que se refieren con esa autoría.

Respuesta 4:

Como autor se considera al técnico que ha realizado el estudio de sistemas de drenaje urbano sostenible (que lo ha firmado) y también al jefe de proyecto o responsable que ha supervisado estos trabajos.

Pregunta 5: Como uno de los criterios de valoración del modelizador responsable se indica “ N° de estudios de sistemas de drenaje urbano sostenible en que figure como autor” . Por favor, aclarar si los planes directores de drenaje urbano del CYII, similares a los del actual contrato, se consideran sostenibles.

Respuesta 5:

No, en los planes directores de drenaje urbano de Canal de Isabel II, S.A., M.P. no se han incluido hasta ahora estudios de sistemas de drenaje urbano sostenible. Para que sea puntuable el criterio de valoración citado, debe tratarse específicamente de estudios de sistemas de drenaje urbano sostenible.

Pregunta 6: Para presentar la experiencia de los 4 técnicos solicitados (responsable del contrato y modelizadores) se indican en el Pliego de Cláusulas Administrativas los formatos de los Anexos XIII, XIV y XV. Además de presentar estos formatos adecuadamente cumplimentados, se solicita copia de la titulación requerida. Se entiende que como documentación de soporte solo hay que presentar esta copia del título. Por favor, aclarar.

Respuesta 6:

Efectivamente, deben aportar los Anexos que cita debidamente cumplimentados, y copia de la titulación requerida para cada perfil, de conformidad con lo establecido en las Notas referidas en el Anexo II Bis.

5 de junio de 2023